
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 해양자원과

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

해양자원과 11,362,572 10,907,474 455,098

국 4,216,146

도 2,334,120

군 4,812,306

어촌소득안정및수산물유통관리 10,964,341 9,847,799 1,116,542

국 4,216,146

도 2,334,120

군 4,414,075

친환경양식 7,190,286 7,717,481 △527,195

국 4,216,146

도 895,420

군 2,078,720

친환경양식 22,420 20,336 2,084

201 일반운영비 6,920 6,816 104

01 사무관리비 6,120 4,524 1,596

1)친환경양식 업무추진 매식비
2,430

1)각종 계획서 및 해양수산사업 홍보물 제작
1,200

1)해양자원과 소관 업무 추진관련 각종 위원
회 참석 수당 750

1)사무용품 및 소모품 구입
600

1)정수기 이용 수수료 660

1)공기청정기 이용 수수료
480

02 공공운영비 800 2,292 △1,492

1)후납 우편물 발송 요금 500

1)미꾸라지 스마트양식장 공공요금
300

202 여비 12,900 11,520 1,380

01 국내여비 12,900 11,520 1,380

1)친환경양식 업무추진 국내여비
12,900

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)현안업무 및 예산확보 활동 추진
2,000

301 일반보전금 600 0 600

11 행사실비지원금 600 0 600

1)외국인계절근로자인권교육비
600

수산동물질병예방백신공급(보조) 100,000 100,000 0

국 50,000

군 50,000

9,000원*6명*45회

400,000원*3회

750,000원

50,000원*12월

55,000원*12월

40,000원*12월

500,000원

300,000원

60,000원*5명*43회

2,000,000원

300,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 50,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

1)수산동물질병예방백신공급사업
100,000

국 50,000

군 50,000

양식장관리기설치(보조) 126,000 150,000 △24,000

도 37,800

군 88,200

402 민간자본이전 126,000 150,000 △24,000

도 37,800

군 88,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,000 150,000 △24,000

1)양식장관리기설치지원사업
126,000

도 37,800

군 88,200

이상수온대응(보조) 230,000 249,600 △19,600

국 230,000

402 민간자본이전 230,000 249,600 △19,600

국 230,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 249,600 △19,600

1)이상수온대응지원 230,000

국 230,000

친환경수산물생산(배합사료)직불제(보조) 1,162,439 670,624 491,815

국 1,162,439

201 일반운영비 16,407 8,210 8,197

국 16,407

01 사무관리비 16,407 8,210 8,197

1)친환경수산물배합사료직불제
16,407

국 16,407

202 여비 3,000 3,000 0

국 3,000

01 국내여비 3,000 3,000 0

1)친환경수산물배합사료직불제
3,000

국 3,000

301 일반보전금 1,143,032 659,414 483,618

국 1,143,032

14 기타보상금 1,143,032 659,414 483,618

100,000,000원

126,000,000원

287,500,000원*80%

16,407,000원

3,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

1)친환경수산물배합사료직불제
1,143,032

국 1,143,032

친환경수산물생산(유기,무항생제)직불제(보조) 1,053,707 1,119,440 △65,733

국 1,053,707

201 일반운영비 17,580 11,200 6,380

국 17,580

01 사무관리비 17,580 11,200 6,380

1)친환경수산물 인증 직불제
17,580

국 17,580

301 일반보전금 1,036,127 1,108,240 △72,113

국 1,036,127

14 기타보상금 1,036,127 1,108,240 △72,113

1)친환경수산물 인증 직불제
1,036,127

국 1,036,127

친환경에너지보급(보조) 960,000 1,060,000 △100,000

국 720,000

군 240,000

402 민간자본이전 960,000 1,060,000 △100,000

국 720,000

군 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 960,000 1,060,000 △100,000

1)히트펌프지원사업 960,000

국 720,000

군 240,000

친환경양식수산물국제인증(ASC)(보조) 20,000 24,960 △4,960

도 7,500

군 12,500

307 민간이전 20,000 24,960 △4,960

도 7,500

군 12,500

02 민간경상사업보조 20,000 24,960 △4,960

1)친환경양식수산물국제인증(ASC)지원사업
20,000

도 7,500

군 12,500

양식어장자동화시설장비(전환사업) 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

402 민간자본이전 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

1,143,032,000원

17,580,000원

1,036,127,000원

960,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 320,000 0

1)양식어장 자동화설비 지원
320,000

도 200,000

군 120,000

친환경수산물인증비(보조) 22,320 19,040 3,280

도 8,370

군 13,950

307 민간이전 22,320 19,040 3,280

도 8,370

군 13,950

02 민간경상사업보조 22,320 19,040 3,280

1)친환경수산물 인증비 지원사업
22,320

도 8,370

군 13,950

어류양식관리시스템구축(보조) 87,500 87,500 0

도 26,250

군 61,250

402 민간자본이전 87,500 87,500 0

도 26,250

군 61,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,500 87,500 0

1)어류양식관리시스템구축
87,500

도 26,250

군 61,250

양식수산물재해보험(보조) 240,000 240,000 0

도 72,000

군 168,000

307 민간이전 240,000 240,000 0

도 72,000

군 168,000

06 보험금 240,000 240,000 0

1)양식수산물 재해보험 지원사업
240,000

도 72,000

군 168,000

재해대비가두리시설현대화(전환사업) 600,000 460,000 140,000

도 300,000

군 300,000

402 민간자본이전 600,000 460,000 140,000

도 300,000

군 300,000

5,000,000원*80개소*80%

22,320,000원

87,500,000원

240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 460,000 140,000

1)재해대비가두리시설현대화
600,000

도 300,000

군 300,000

외국인계절근로자고용효율화(어업분야)(보조) 10,000 15,050 △5,050

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 15,050 △5,050

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 15,050 △5,050

1)외국인계절근로자고용효율화지원사업
10,000

도 3,000

군 7,000

인증부표보급(보조) 2,000,000 2,800,001 △800,001

국 1,000,000

도 200,000

군 800,000

402 민간자본이전 2,000,000 2,800,001 △800,001

국 1,000,000

도 200,000

군 800,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000,000 2,800,001 △800,001

1)26년인증부표보급지원
2,000,000

국 1,000,000

도 200,000

군 800,000

전복유통상자단일화보급(보조) 135,000 100,000 35,000

도 40,500

군 94,500

307 민간이전 135,000 100,000 35,000

도 40,500

군 94,500

02 민간경상사업보조 135,000 100,000 35,000

1)전복유통상자규격단일화보급
135,000

도 40,500

군 94,500

폐스티로폼부표처리(보조) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

600,000,000원

10,000,000원

2,000,000,000원

135,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

1)24년폐스티로폼부표처리지원
100,000

재해예방안전장비구입 900 0 900

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

1)구명조끼구입 900

자원육성 1,408,580 1,461,724 △53,144

도 424,500

군 984,080

자원육성 3,645 7,224 △3,579

201 일반운영비 765 1,464 △699

01 사무관리비 765 1,464 △699

1)사무용품 및 소모품 구입
360

1)자원육성 업무추진 매식비
405

202 여비 2,880 5,760 △2,880

01 국내여비 2,880 5,760 △2,880

1)자원육성 업무추진 국내여비
2,880

수산종자매입방류(전환사업) 195,560 160,000 35,560

도 176,000

군 19,560

206 재료비 195,560 160,000 35,560

도 176,000

군 19,560

01 재료비 195,560 160,000 35,560

1)수산종자매입방류사업
195,560

도 176,000

군 19,560

해삼씨뿌림(전환사업) 264,375 202,500 61,875

도 235,000

군 29,375

402 민간자본이전 264,375 202,500 61,875

도 235,000

군 29,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 264,375 202,500 61,875

1)해삼씨뿌림 264,375

도 235,000

군 29,375

수산자원산란서식장조성 900,000 900,000 0

403 자치단체등자본이전 900,000 900,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 900,000 900,000 0

100,000,000원

100,000원*9개

30,000원*12월

9,000원*45회

60,000원*48회

195,560,000원

264,375,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 자원육성 (단위:천원)

1)쥐노래미산란서식장조성
500,000

1)조피볼락산란서식장조성
400,000

유망양식품종종자공급(보조) 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 45,000 0 45,000

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

1)유망양식품종종자공급사업
45,000

도 13,500

군 31,500

김양식 1,589,930 455,236 1,134,694

도 1,014,200

군 575,730

김양식 10,230 20,836 △10,606

201 일반운영비 4,470 12,196 △7,726

01 사무관리비 4,470 12,196 △7,726

1)김 활성처리제 봉인스티커 제작
1,800

1)수산물 안전성 검사 홍보 및 수수료
1,200

1)수산물 안전성검사 시료 포장재 구입
300

1)김 양식 지원 업무 추진 매식비
810

1)사무용품 및 소모품 구입
360

202 여비 5,760 8,640 △2,880

01 국내여비 5,760 8,640 △2,880

1)국내여비 5,760

김양식산업경쟁력강화(보조) 342,400 294,400 48,000

도 64,200

군 278,200

307 민간이전 342,400 294,400 48,000

도 64,200

군 278,200

02 민간경상사업보조 342,400 294,400 48,000

1)김활성처리제지원사업
342,400

도 64,200

군 278,200

500,000,000원

400,000,000원

45,000,000원

500원*3,600매

1,200,000원

3,000원*100개

9,000원*2명*45회

30,000원*12월

60,000원*2명*48회

342,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 김양식 (단위:천원)

김양식산업기반 37,000 140,000 △103,000

301 일반보전금 37,000 40,000 △3,000

14 기타보상금 37,000 40,000 △3,000

1)김 폐어망 수매 지원사업
37,000

김육상채묘및냉동망시설지원(전환사업) 450,000 0 450,000

도 350,000

군 100,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

도 350,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

1)김 육상채묘 및 냉동망 시설 지원사업
450,000

도 350,000

군 100,000

양식어장정화(전환사업) 300,300 0 300,300

도 300,000

군 300

401 시설비및부대비 300,300 0 300,300

도 300,000

군 300

01 시설비 298,800 0 298,800

1)양식어장 정화 298,800

도 298,800

03 시설부대비 1,500 0 1,500

1)양식어장 정화 1,500

도 1,200

군 300

물김채취망규격화지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

1)물김채취망규격화지원 30,000

스마트김종자배양시설지원(전환사업) 400,000 0 400,000

도 300,000

군 100,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

도 300,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

1)스마트 김 종자 배양시설 지원
400,000

도 300,000

37,000,000원

450,000,000원

298,800,000원

1,500,000원

30,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 김양식 (단위:천원)

군 100,000

김육상양식연구용역 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

1)김 육상양식연구용역 20,000

양식지원 775,545 213,358 562,187

양식지원 6,876 7,104 △228

201 일반운영비 1,116 1,344 △228

01 사무관리비 1,116 1,344 △228

1)사무용품 및 소모품 구입
360

1)업무추진 매식비 756

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

1)업무추진 국내여비
5,760

왕새우양식경쟁력강화 59,000 44,000 15,000

101 인건비 21,500 0 21,500

04 기간제근로자등보수 21,500 0 21,500

1)축제식 새우양식장 배출수 수질 및 갯벌 퇴
적물 시료채취 인건비 21,500

201 일반운영비 7,500 0 7,500

01 사무관리비 7,500 0 7,500

1)축제식 새우양식장 배출수 수질 및 갯벌 퇴
적물 검사비 7,500

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

1)축제식 새우양식장 토양개량제 지원
30,000

왕새우양식환경개선 60,000 75,000 △15,000

307 민간이전 60,000 75,000 △15,000

02 민간경상사업보조 60,000 75,000 △15,000

1)새우양식장환경개선제지원 60,000

유휴수면활용창업어장개발(보조) 611,669 47,254 564,415

402 민간자본이전 611,669 47,254 564,415

02 민간자본사업보조(이전재원) 611,669 47,254 564,415

1)유휴수면활용창업어장개발사업(24년)
311,669

1)유휴수면활용창업어장개발사업(25년)
300,000

왕새우브랜드육성 38,000 40,000 △2,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

20,000,000원

30,000원*12월

9,000원*2명*42회

60,000원*2명*48회

21,500,000원

7,500,000원

30,000,000원

311,669,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 양식지원 (단위:천원)

1)왕새우홍보스티커및테이프제작
10,000

307 민간이전 28,000 30,000 △2,000

02 민간경상사업보조 28,000 30,000 △2,000

1)왕새우브랜드포장재등육성
28,000

행정운영경비(해양자원과) 10,200 9,600 600

기본경비 10,200 9,600 600

기본경비 10,200 9,600 600

201 일반운영비 1,440 1,320 120

01 사무관리비 1,440 1,320 120

1)부서운영 사무관리비
1,440

202 여비 5,760 5,280 480

01 국내여비 5,760 5,280 480

1)부서운영 국내여비
5,280

1)부서운영 공무직 국내여비
480

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

1)15인 이하 3,000

재무활동(해양자원과) 388,031 1,050,075 △662,044

보전지출 388,031 1,050,075 △662,044

보전지출 388,031 1,050,075 △662,044

802 반환금기타 388,031 1,050,075 △662,044

01 국고보조금반환금 199,804 1,050,075 △850,271

1)김산업진흥구역 지원(시설)
188,281

1)김산업진흥구역 지원(시설)이자
7,604

1)김산업진흥구역 지원(경상)
1,849

1)김산업진흥구역 지원(경상)이자
2,070

02 시ㆍ도비보조금반환금 188,227 0 188,227

1)김산업진흥구역 지원(시설)
56,485

1)김산업진흥구역 지원(시설)이자
2,282

1)김산업진흥구역 지원(경상)
555

1)김산업진흥구역 지원(경상)이자
621

1)22년김육상채묘및냉동망시설지원사업
34,131

10,000,000원

28,000,000원

120,000원*12명

60,000원*11명*8회

60,000원*1명*8회

250,000원*12월

188,280,400원

7,603,530원

1,848,510원

2,069,510원

56,484,120원

2,281,050원

554,560원

620,850원

34,130,050원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 재무활동(해양자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)22년김육상채묘및냉동망시설지원사업이자
181

1)24년김육상채묘및냉동망시설지원사업이자
756

1)21년양식어장정화사업 1,000

1)21년양식어장정화사업이자
219

1)22년양식어장정화사업 43,359

1)22년양식어장정화사업이자
84

1)23년양식어장정화사업 31,722

1)23년양식어장정화사업이자
283

1)24년양식어장정화사업 16,308

1)24년양식어장정화사업이자
241

180,440원

755,670원

999,360원

218,280원

43,358,080원

83,200원

31,721,600원

282,270원

16,307,210원

240,130원


